
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 116   del   05-12-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  PSR MOLISE 2014-2020 - MISURE 19 "SOSTEGNO DELLO 

SVILUPPO LOCALE LEADER" SOTTOMISURA 19.2 SOSTEGNO 

ALL'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI NELL'AMBITO DELLA 

STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO GAL 

MOLISE VERSO IL 2000 PSL VERSO IL BIO TERRITORIO 

INTELLIGENTE, INCLUSIVO E OSPITALE AMBITO TEMATICO: 

TURISMO SOSTENIBILE AZIONE 19.2.12 REALIZZAZIONE DI BIO 

PERCORSI PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

PAESAGGISTICO E RURALE DELL'AREA GAL  II EDIZIONE. 

APPROVAZIONE PROGETTO. 



DELIBERA DI GIUNTA N.116 Del 05-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 
- il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise (CCI 2014IT06RDRP015), 

approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 4623 del 02/07/2015 e ratificato 

dalla Regione con deliberazione di Giunta Regionale n. 412 del 03/08/2015 e deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 218 del 04/08/2015, da ultimo nella versione 7.1 adottata in data 

17/12/2019; 

- il Piano di Sviluppo Locale (PSL) “Verso il Bio-territorio intelligente, inclusivo e ospitale” a 

valere sul PSR Molise 2014-2020, MISURA 19 “Sostegno dello Sviluppo Locale LEADER” - 

Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo 

locale di tipo partecipativo” approvato con deliberazione dell’Assemblea dei soci n.73 del 

13/10/2016 di Molise Verso il 2000 scrl; 

- la Determina dirigenziale n. 4215 del 28/08/2017 della Regione Molise – Provvedimento di 

concessione del Piano di Sviluppo Locale (PSL) “Verso il Bio territorio intelligente, inclusivo e 

ospitale” del GAL Molise Verso il 2000 a valere sul PSR Molise 2014-2020 - Misura 19 

“Sostegno dello Sviluppo Locale LEADER” - Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione degli 

interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo”; 

- il Bando pubblico 19.2.12 - “Realizzazione di bio percorsi per la valorizzazione del patrimonio 

paesaggistico e rurale dell'area GAL – II Edizione” pubblicato dal GAL Molise Verso il 2000 scrl 

sul BURM n.53 del 31/10/2022; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 

01.12.2022, esecutiva a norma di legge, con la quale si è stabilito: 

- di assumere l’impegno a partecipare in forma associata, insieme ai Comuni di Toro, 

Pietracatella, Gambatesa e Tufara, al Bando “AZIONE 19.2.12 Realizzazione di bio 

percorsi per la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e rurale dell’area GAL”; 

- di approvare l’atto di impegno - allegato sub 1) alla medesima deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale - a costituire la convenzione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 

n. 267/2000; 

- di stabilire che le funzioni di Comune Capofila saranno espletate dal Comune di 

Gambatesa, il quale opererà in rappresentanza di tutti gli enti pubblici che 

sottoscriveranno la convenzione e sarà l’unico soggetto referente per quanto riguarda i 

rapporti con il GAL, Regione, Agea ed eventuali altri organismi; 

ESAMINATO il progetto relativo alla “Realizzazione di bio percorsi per la valorizzazione 

del patrimonio paesaggistico e rurale dell'area GAL” redatta dall’Ufficio tecnico comunale, 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale nella quale è indicato il dettaglio 

delle spese di progetto; 

RITENUTO di dover approvare la relazione generale relativa al progetto redatta dall’ufficio 

tecnico comunale e il relativo quadro economico; 

RAVVISATA l’esigenza di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il 

Responsabile dell’Area tecnica, arch. Maria MAGGIO; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, in ordine alla 

regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.116 Del 05-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

DI APPROVARE il progetto e il relativo costo complessivo per la “Realizzazione di bio 

percorsi per la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e rurale dell'area GAL” redatto 

dall’Ufficio tecnico comunale, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DI CONFERIRE mandato al legale rappresentante del Comune di Gambatesa - quale Ente 

capofila - di presentare la domanda di sostegno; 

DI ASSUMERE impegno alla manutenzione e al vincolo di destinazione d’uso per un 

periodo non inferiore a 5 anni dal pagamento finale; 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area 

tecnica, arch. Maria Maggio; 

DI DICHIARARE che l'Ente non ha beneficiato, per il medesimo intervento, di 

finanziamenti pubblici provenienti da normative statali, regionali o comunitarie nel 

quinquennio antecedente la data di presentazione della domanda; 

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.116 Del 05-12-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 11638   del   12-12-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 724 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12-12-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

05-12-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 05-12-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-12-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


